

Tuyên Quang, ngày 08 tháng 02 năm 2022

Số 42-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt chi bộ theo Chuyên đề năm 2022

Thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU ngày 03/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *tiếp tục nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy và sinh hoạt chi bộ giai đoạn 2021-2025*; Nghị quyết số 11-NQ/ĐUK ngày 10/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về *nâng cao chất lượng hoạt động của cấp ủy cơ sở và chất lượng sinh hoạt chi bộ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới*; Chương trình công tác năm 2022 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt chi bộ theo Chuyên đề năm 2022, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên về vai trò của sinh hoạt chuyên đề; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; thực hiện nghiêm các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng, xây dựng chi, đảng bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

2- Các cấp ủy, chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo định hướng chung của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; đồng thời có thể lựa chọn thêm một số vấn đề mới, phù hợp với nhiệm vụ của chi bộ để tổ chức sinh hoạt chuyên đề nhằm thảo luận sâu, tìm ra những giải pháp để thực hiện các việc mới, việc khó, việc nổi cộm, bức xúc của ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

3- Việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề năm 2022 ở các chi bộ trong Đảng bộ Khối phải được thực hiện ít nhất mỗi quý một lần; đảm bảo thiết thực, cụ thể, phù hợp với tình hình, đặc điểm của chi, đảng bộ cơ sở; tránh hình thức.

II- NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối định hướng nội dung, thời gian sinh hoạt chuyên đề cụ thể:

- **Chuyên đề 1:** Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ (*Quý I/2022*).

- **Chuyên đề 2:** Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc (*Quý II/2022*).

- **Chuyên đề 3:**

+ Cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị (*Quý III/2022*).

+ Cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh và năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp (*Quý III/2022*).

- *Chuyên đề 4*: Cán bộ, đảng viên “*tự soi, tự sửa*” (*Quý IV/2022*).

- *Chuyên đề 5*: Giải pháp nâng cao chất lượng quán triệt, học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng.

- *Chuyên đề 6*: Giải pháp khắc phục, sửa chữa khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình hằng năm.

- *Chuyên đề 7*: Thực hiện việc chuyển đổi số trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- *Chuyên đề 8*: Sản xuất kinh doanh trong tình hình dịch bệnh Covid-19.

- *Chuyên đề 9*: Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chuyên môn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- *Chuyên đề 10*: Giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của các đoàn thể trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

* **Lưu ý:**

- Ngoài các chuyên đề ở mục trên các chi bộ có thể bổ sung, thay thế chuyên đề khác cho phù hợp với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề không thay thế sinh hoạt chi bộ thường kỳ. Không tổ chức sinh hoạt chuyên đề lồng ghép với sinh hoạt chi bộ.

III- CHƯƠNG TRÌNH SINH HOẠT CHUYÊN ĐỀ

1- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (nếu có);

2- Thông báo tình hình đảng viên (số đảng viên có mặt, vắng mặt, lý do vắng mặt). Cử thư ký ghi chép nội dung sinh hoạt.

3- Bí thư chi bộ nêu mục đích, yêu cầu của buổi sinh hoạt chuyên đề.

4- Bí thư, phó bí thư chi bộ hoặc đảng viên được phân công chuẩn bị, trình bày báo cáo đề dẫn.

5- Đồng chí bí thư gợi ý phát biểu thảo luận.

6- Đảng viên tham gia ý kiến vào báo cáo đề dẫn, tham gia các giải pháp để thực hiện các chuyên đề tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

7- Đồng chí bí thư chi bộ tổng hợp, kết luận những nội dung đã được thảo luận trong sinh hoạt chuyên đề.

8- Sau buổi sinh hoạt chuyên đề, cấp ủy chi bộ hoàn thiện báo cáo, gửi đảng viên trong chi bộ (hoặc gửi tổ đảng) nghiên cứu, học tập và báo cáo cấp ủy cấp trên trực tiếp.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các chi, đảng bộ cơ sở

- Xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên đề năm 2022, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) *trước ngày 28/02/2022*.

- Phân công cấp ủy viên dự sinh hoạt chuyên đề tại các chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở; báo cáo kết quả việc tổ chức thực hiện theo Kế hoạch này về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) **trước ngày 25/12/2022**.

2- Giao các ban Đảng, Văn phòng Đảng ủy Khối xây dựng Đề cương báo cáo đề dẫn 04 chuyên đề có tính chất chung định hướng cho các chi, đảng bộ cơ sở

- *Ban Tổ chức Đảng ủy Khối* xây dựng Đề cương báo cáo đề dẫn chuyên đề: Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ (**hoàn thành trước ngày 20/02/2022**).

- *Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối* xây dựng Đề cương báo cáo đề dẫn chuyên đề: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- *Văn phòng Đảng ủy Khối* xây dựng Đề cương báo cáo đề dẫn chuyên đề: Cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh và năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp.

- *Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối* xây dựng Đề cương báo cáo đề dẫn chuyên đề: Cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị.

Riêng chuyên đề: Cán bộ, đảng viên “tự soi, tự sửa” thực hiện theo Kế hoạch số 31-KH/ĐUK ngày 24/9/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và bổ sung nội dung thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

* **Lưu ý:** Đề cương báo cáo đề dẫn các chuyên đề 2,3,4 (**hoàn thành trước ngày 30/3/2022**).

3- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, cán bộ chuyên trách Cơ quan Đảng ủy Khối dự sinh hoạt chuyên đề tại các chi, đảng bộ được phân công phụ trách.

4- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì phối hợp với các ban, Văn phòng Đảng ủy Khối theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối **trước ngày 31/12/2022**.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các ban đảng, Văn phòng Đảng ủy Khối,
- Các đoàn thể Khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Trần Việt Hùng